### CAPUT LXIX.

#### *Ex quali pane et vino debet confici hoc sacramentum.*

Quia vero, ut dictum est (c. LXI), ex pane et vino hoc sacramentum conficitur, necesse est eas condiciones servari in pane et vino, ut ex eis hoc sacramentum confici possit, quæ sunt de ratione panis et vini. Vinum autem non dicitur nisi liquor qui ex uvis exprimitur, nec panis

dicitur proprie nisi qui ex granis tritici conficitur; alii vero qui dicuntur panes, pro defectu panis triticei, ad ejus supplementum in usum venerunt, et similiter alii liquores in usum vini. Unde nec ex alio pane nec ex alio vino hoc sacramentum confici posset, neque etiam si pani et vino tanta alienæ materiæ admixtio fieret quod species solveretur. Si qua vero hujusmodi pani et vino accidunt quæ non sunt de ratione panis et vini, manifestum est quod, his prætermissis, potest verum confici sacramentum. Unde, quum esse fermentatum vel azymum non sit de ratione panis, sed utrolibet existente species panis salvetur, ex utrolibet potest confici sacramentum. Et propter hoc diversæ Ecclesiæ diversum in hoc usum habent, et utrumque congruere potest significationi sacramenti. Nam, ut Gregorius dicit (a) in *Registro*, Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commixtione carnem suscepit; sed cæteræ Ecclesiæ offerunt fermentatum, pro eo quod Verbum Patris indutum est carne et est verus Deus et verus homo, sicut et fermentum commiscetur farinæ.

Congruit tamen magis puritati corporis mystici, id est Ecclesiæ, quæ in hoc sacramento configuratur, usus azymi panis, secundum illud Apostoli: *Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur... in azymis sinceritatis et veritatis*, I Cor. v, 7 et 8.

Per hoc autem excluditur error quorundam<sup>1</sup> Græcorum, qui dicunt in azymo sacramentum hoc celebrari non posse;

<sup>1</sup> Sic A, B, D, E — C: « Quorundam qui dicunt. » — Edit.: « Quorundam hæreticorum. »

(a) « Inter supposititia pro azymo testimonia, censendum est fragmentum Epistolæ sub nomine Gregorii Papæ, partim a S. Thoma Aquinate relatum in *Summæ* III<sup>a</sup> parte, fusius vero in ejusdem *Catena* super *Matthæum* his verbis: « Gregorius in *Registro*. — Solet autem nonnullos movere quod in Ecclesia nonnulli offerunt panes azymos, alii fermentatos. Ecclesia namque Romana offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commixtione suscepit carnem. Aliæ vero Ecclesiæ offerunt fermentatum pro eo quod Verbum Patris indutum est carnem, et est verus Deus et verus homo. Nam et fermentum commiscetur farinæ. Sed tamen, tam azymum quam fermentatum dum sumimus, unum corpus Domini salvatoris nostri efficitur. » Neque enim hæc verba reperiuntur in *Registro* sive Gregorii Papæ, sive Gregorii septimi. Extat quidem apud Gregorium primum, cognomento magnum, Epistola quædam, nimirum LXIV lib. VII, indictionis II<sup>æ</sup>, in qua Epistola sanctissimus Pontifex

agit de variis ritibus Ecclesiæ cum Græcæ, tum Romanæ; at ne verbum quidem de azymo. » — (Mabillonius, *Disquisit. de azymo*, cap. vi.)

Pace tanti viri, non inde sequitur textum a S. Thoma allatum esse supposititium; nam et alius summus Pontifex, Gregorius nomine, Gregorius scilicet PP. IX, de ritibus Ecclesiæ, cum Græcæ tum Romanæ disseruit, et hic de azymis locutus est. Invenimus in ipsius *Registro* Epistolam quamdam, Germano Patriarchæ Constantinopolitano inscriptam, in qua Epistola docet hoc nihil referre si Græci fermentatum, Latini azymum offerunt, quia dum sumimus sive fermentatum, sive azymum, unum corpus Domini efficitur. Ratio autem symbolica differt ab ea quam hic S. Thomas allegat: nam Græci, juxta ipsum, ut Petrus, carnem gloriosam honorare voluerunt, et Latini, ut Joannes, carnem passibilem et Deum hominem. — Sed forsitan alia ejusdem Pontificis Epistola nunc deperdita de iisdem tractabat mysteriis; et aliunde S. Thomas in dedicatione *Catænæ aureæ* ad Urbanum PP. IV, dicit: « Interdum sensum posui, verba dimisi. »

quod etiam evidenter Evangelii auctoritate destruitur. Dicitur enim quod Dominus, prima die azymorum, Pascha cum discipulis suis comedit et tunc hoc sacramentum instituit, Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxi. Quum autem non esset licitum, secundum legem, quod, prima die azymorum, fermentatum in domibus Judæorum inveniretur, ut patet Exodi duodecimo, Dominus autem, quamdiu fuit in mundo, legem servaverit, manifestum est quod panem azymum in corpus suum convertit, et discipulis sumendum dedit. Stultum est igitur improbare, in usu Ecclesiæ Latinorum, quod Dominus in ipsa institutione hujus sacramenti servavit.

Sciendum tamen quod quidam dicunt ipsum prævenisse diem azymorum propter passionem imminens, et tunc fermentato pane eum usum fuisse: quod quidem ostendere nituntur ex duobus: Primo, ex hoc quod dicitur quod *ante diem festum Paschæ* Dominus cum discipulis cœnam celebravit, Joann. xiii, 1 et seqq., in qua corpus suum consecravit, sicut Apostolus tradit, I Cor. xi, 23 et seqq.; unde videtur quod Christus cœnam celebravit ante diem azymorum; et sic in consecratione sui corporis usus fuit<sup>1</sup> pane fermentato. Hoc etiam eo firmare voluit per hoc quod habetur quod sexta feria, qua Christus est crucifixus, Judæi non introierunt prætorium Pilati, *ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha*, Joann. xviii, 28: Pascha autem dicitur azyma, ergo concludunt quod cœna fuit celebrata ante azyma.

Ad hoc autem respondetur quod, sicut Dominus mandat Exodi duodecimo, festum azymorum septem diebus celebrabatur, inter quas dies prima erat sancta atque sollemnis præcipue inter alias; quod erat quintadecima die mensis. Sed, quia apud Judæos sollemnitates a præcedenti vespere incipiebant, ideo quartadecima die ad vesperam incipiebant comedere azyma, et comedebant per septem subsequentes dies; et ideo dicitur eodem capitulo: *Primo mense, quartadecima die mensis ad vesperam, comedetis azyma, usque addiem vigesimam primam ejusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris*, Exod. xii, 18 et 19; et eadem quartadecima die ad vespas immolaba-